ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6179/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de uma tampa de ferro no ralo localizado no C.E.I. Profª Alzira Winter, bairro
Itaipava.

JUSTIFICATIVA:

A instalação de uma tampa de ferro mais reforçada no ralo do C.E.I. Profª Alzira Winter é
fundamental para garantir a segurança das crianças, profissionais e visitantes do centro
educativo. As tampas atualmente utilizadas quebram com frequência, o que representa um
risco  constante  de  acidentes  e  aumenta  os  custos  de  manutenção.  Uma  tampa  mais
resistente evitará esses problemas, além de assegurar a correta proteção do sistema de
drenagem e a conservação do ambiente escolar. Vide foto anexa que comprova o estado
atual da tampa.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE OUTUBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​